Del campo, mezzo miglio sotto Napoli, di 
Jacomo Bobin a sier Marco Antonio Yenier 
mio nepote, vidi lettera che dice : Per I* ultima 
mia de 25 significai a vostra signoria una rota data 
a li inimici a la volta de Belvedere lontano da Na
poli milia 7, fra morti, feriti, presi persone 1000, 
cavalli fra boni et rei 400. Dapoi non li ho polulo 
dar altra noticia. Per la presentò li dinoto la morie 
del durissimo procurato!1 Pixani, qual fu alli 30 del 
passato a hore 6 di notte, et dapoi faloli le cose 
conveniente, fu posto in una cassa, et da malina a 
Dio piacendo cum tutta la fameglia sua se dia par
tir de qui per la via di -Venetia. El clarissimo lm-

♦ basator, per lettere di la Illustrissima Signoria è ri
masto in suo loco. Io non manco al continuo di 
exercilarmi eie.

Zerca al succieder de la guerra, per non hesser 
successo alcuna cosa sii momento non li do nolitia, 
salvo che di continuo, come è il solilo, si stanno su 
el scaramuzar. El clarissimo Zeneral da mare a 
Vico lontano da Napoli milia 25 ; se ritrova fora di 
sospello di morte.

Poslscripfa. In questi liora, per uno messo 
del reverendissimo monsignor Cardinal Pisani ve
nuto fora di Napoli, di veduta, li spagnoli con lan- 
zinech sono stati insieme a le mane da hora di ve- 
spero sino a hore 23, et morti molti de l’ una et 
l’ altra parte. Et ultimate, li lanzinech haver preso 
per forza caste! Capuano entro Napoli, et morti 
tulli quelli i erano dentro; la quantità non so, però 
non la scrivo. Et sachizato dillo castello el masime 
tutta la vitualia se li ritrovava, et oltra hanno fitto 
intender al signor principe di Orangie el Joan 
d’ Urbina, in modo de protesto, che se in termine 
de zorni 10 non li vengono el soccorso et non li 
darano danari et vitualia, andarono in luoco li sa
ranno dato (UiKari: et questo dicono el dillo messo 
di veduta et aldilà, die prima Ju lii, hora una 
di note.

Et noia. Per lettere di sier Alinorò Dolfin paga- 
oor in campo sopradilto particular, é queslo aviso 
pur di primo Luio di lanzinech, et come el Cardinal 
Pisani, mandava in campo il suo capelan, el passà le 
trinzee fo da li nostri, zoè di la lega, svalizato ; el

qual portava alcuni danari. Item, scrive, come nel 
campo si tnuor da peste, et nel suo alozamento era
no morti.......... et sono grandissime malatie.

Exmplum litter arum regis Hungariae ad 185
illustrissimum Dominium Venetians.

Johannes Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, 
Croaliae etc, nee non marchio Moraviae ae Lusaliae 
el ulriusque Slesiae dux etc., Illustrissimo Principi 
domino Andreae Grilli Duci Veneliarum et vicino 
nostro carissimo, salulem et prosperorum succes- 
suum continuum incrementum.